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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последние десятилетия от сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) в Рос-

сии ежегодно умирают более 1 миллиона человек. В структуре смертности насе-

ления от ССЗ основная доля (более 60%) приходится на ишемическую болезнь

сердца (ИБС) [13].

Острый инфаркт миокарда (ОИМ) является одним из наиболее тяжелых

осложнений ИБС. Несмотря на значительные успехи, достигнутые в его лечении, те-

чение ИБС после перенесенного ОИМ характеризуется высокой частотой осложне-

ний и смертельных исходов, как в остром, так и в отдаленном периоде [43, 71, 82].

При том, что в последнее время отмечается существенное снижение госпи-

тальной летальности, достигнутое, в первую очередь, за счет организации сосуди-

стых центров, она остается высокой. Кроме того, перенесенный ИМ существенно

ухудшает отдаленные исходы заболевания [5, 6, 12] и значительно ухудшает про-

гноз больного с ИБС.

Относительно немногочисленные регистры ОИМ в нашей стране не всегда

могут рассматриваться как репрезентативные [16]. Они, как правило, представля-

ют в основном данные о госпитальной летальности и не всегда включают полные

сведения об отдаленных исходах заболевания [6, 16, 19].

В таких регистрах практически отсутствует анализ факторов, определяю-

щих отдаленный прогноз жизни пациентов. Регистры ОИМ, отслеживающие от-

даленные исходы заболевания, в нашей стране немногочисленны. Среди таких ре-

гистров, в первую очередь, можно отметить госпитальный регистр ЛИС-1 (Любе-

рецкое исследование смертности больных, перенесших ОИМ), в котором была от-

слежена судьба 961 больного ОИМ, выписанного из трех стационаров в Люберец-

ком районе Московской области для дальнейшего амбулаторного наблюдения. В

этом регистре было показано, что в течение первых трех лет после ОИМ умирает

более 40% больных [5]. Госпитальные регистры ОИМ ограничены в оценке при-

чин смерти больных, перенесших ОИМ, в отдаленном периоде, а также факторов,
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определяющих прогноз их жизни. Эти задачи лучше могут быть решены в рамках

амбулаторных регистров ОИМ, которые в нашей стране отсутствуют.

Кроме того, со времени проведения регистра ЛИС-1 прошло более 10 лет.

Проводившиеся за это время реформы здравоохранения могли значительно изме-

нить ситуацию с показателями летальности больных после ОИМ и частотой воз-

никновения других осложнений ИБС.

Это свидетельствует об актуальности проведения проспективного наблюда-

тельного исследования с помощью регистра для изучения отдаленного прогноза

жизни больных, перенесших ОИМ, в современных условиях.

Степень разработанности темы исследования

Представленный регистр является первым амбулаторно-поликлиническим

регистром больных, перенесших ОИМ, в нашей стране. Проводимые ранее реги-

стры ОИМ в России были исключительно госпитальными.

Цель исследования

Выявить факторы, влияющие на течение и отдаленные исходы острого ин-

фаркта миокарда у пациентов, наблюдающихся в амбулаторно-поликлиническом

звене здравоохранения.

Задачи исследования

1. Создать регистр пациентов, выписанных из стационара с диагнозом ИБС,

ОИМ и обратившихся после ОИМ для дальнейшего амбулаторного наблюдения к

врачу-кардиологу в территориальную поликлинику.

2. Оценить время обращения больных, перенесших ОИМ, к врачу-

кардиологу территориальной поликлиники после выписки из стационара, в рам-

ках регистра.

3. Проанализировать по данным проспективного наблюдения основные сер-

дечно-сосудистые осложнения у включенных в исследование больных: количе-

ство смертельных исходов, случаев повторного инфаркта миокарда/нестабильной
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стенокардии, значимых нарушений ритма сердца, экстренных госпитализаций по

поводу сердечно-сосудистых осложнений, частоту инвазивных вмешательств на

сердце и сосудах.

4. Выявить значимые клинические, лабораторно-инструментальные, меди-

ко-организационные показатели и факторы риска, ассоциирующиеся с неблаго-

приятным течением и прогнозом основного заболевания у включенных в регистр

больных.

5. Провести сравнение отдаленных исходов болезни в регистре ПРОФИЛЬ-

ИМ и регистре ЛИС.

6. Оценить влияние предшествующей референсному ОИМ АГ на отдален-

ные исходы заболевания.

Научная новизна

Впервые в Российской Федерации создан проспективный амбулаторно-

поликлинический регистр больных, обратившихся в поликлинику после перене-

сенного ОИМ, позволивший оценить влияние отдельных факторов на отдаленные

исходы болезни, включая смерть и нефатальные осложнения ИБС. Проведено

сравнение отдаленной смертности больных в регистре ПРОФИЛЬ-ИМ и в ранее

проводившемся регистре ЛИС; показано, что показатели смертности в регистре

ПРОФИЛЬ-ИМ несколько снизились, однако частота

нефатальных осложнений остается высокой. Проанализированы факторы, ассоци-

ирующиеся с отдаленной смертностью; показано, что в подавляющем большин-

стве случаев она определялась сердечно-сосудистыми причинами.

Определены оптимальные значения ЧСС и АД, при достижении которых

риск смерти и возникновение других осложнений ИБС у пациентов, перенесших

ИМ, минимален.

Проведен ретроспективный анализ сведений из первичной медицинской до-

кументации, зарегистрированных до развития референсного ИМ, оценено каче-

ство первичной профилактики ОИМ, которая всё ещё нуждается в совершенство-

вании.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Показано, что лишь небольшая доля больных с высоким риском инфаркта

миокарда посещала поликлинику в течение года перед ОИМ, охват диспансерным

наблюдением больных с ранее имевшимися ССЗ составил 11,2%, а центры здоро-

вья посещали менее 4% больных. Данные о нарушениях липидного обмена до ре-

ференсного ОИМ имелись менее чем у 10% больных. Эти результаты демонстри-

руют необходимость существенного улучшения охвата населения диспансериза-

цией и диспансерным наблюдением.

Большинство больных попадали к кардиологу далеко не сразу после выпис-

ки из стационара, что диктует необходимость организационных изменений в

маршрутизации больных, выписанных из стационара после перенесенного ОИМ.

Полученные результаты позволят практическому врачу амбулаторно-

поликлинического звена лучше стратифицировать больных, перенесших ОИМ, на

группы риска, применять необходимые диагностические методы, выбирать адек-

ватную стратегию лечения, включая использование инвазивных методов (АКШ,

стентирование коронарных артерий), оптимизировать медикаментозную терапию.

Методология и методы исследования

Работа выполнена на базе созданного амбулаторно-поликлинического реги-

стра ПРОФИЛЬ-ИМ и посвящена изучению отдаленных исходов заболевания у

больных, перенесших ОИМ. Использовались индивидуальная карта больного, ан-

кета, аналитические, клинико-инструментальные и лабораторные методы обсле-

дования. Применялся ретроспективный анализ данных медицинской документа-

ции, предшествовавших развитию референсного ОИМ.

Положения, выносимые на защиту

1. Показатели смертности больных, обратившихся в территориальную поли-

клинику после перенесенного ОИМ, остаются высокими (10% за 1,5 года),

причем большинство смертей обусловлены сердечно-сосудистыми причина-
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ми. Тем не менее, показатели отдаленной смертности снизились по сравне-

нию с данными регистров, проведенных около 10 лет тому назад.

2. Любые осложнения ишемической болезни сердца, фатальные и нефатальные

(повторный инфаркт миокарда, мозговой инсульт, экстренные госпитализа-

ции, связанные с сердечно-сосудистыми причинами, необходимость выпол-

нения инвазивных вмешательств по клиническим показаниям), за полтора

года проспективного наблюдения регистрируются более чем у половины

больных, перенесших ОИМ.

3. Основными отрицательными прогностическими факторами, выявляемыми

при первичном обследовании в прикрепленной поликлинике, являются по-

жилой возраст, любые осложнения в остром периоде референсного ОИМ,

клинические признаки сердечной недостаточности.

4. Прогностически благоприятными факторами при проспективном наблюде-

нии больных, перенесших ОИМ, являются стабилизация артериального дав-

ления в пределах 120–139/80–89 мм.рт.ст. и значения частоты сердечных со-

кращений в интервале 60–70 уд. в мин.

5. За 1 год, предшествовавший референсному ОИМ, поликлинику посещают

чуть более половины больных. Охват диспансерным наблюдением пациентов

с ранее имевшимися сердечно-сосудистыми заболеваниями является крайне

низким (11,2%). Центры здоровья до референсного острого инфаркта мио-

карда посещают менее 4% больных.

Степень достоверности и апробация результатов

Использованы достоверные научные методы обоснования полученных ре-


[…]


– нет

– да

4. Что послужило поводом для вызова «Скорой помощи»:

– боль в грудной клетке

– слабость, головокружение, дурнота

– тошнота, рвота

– повышение АД

– другое (уточнить) _____________________________

5. Посещали ли Вы внепланово какого-либо врача (за последние 2 месяца):

– нет

– да (указать какой врач и причина)

6. Были ли госпитализации в стационар, за последние 2 месяца:

– нет

– да (указать причину):

а) по заболеванию сердечно-сосудистой системы

б) сопутствующие заболевания (указать какое) ____________________
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7. Как Вы оцениваете состояние своего здоровья:

8. Как часто менялись у Вас препараты, назначенные лечащим врачом?

– принимаю препараты без изменений

– изменялись дозы препаратов

– препараты менялись один раз

– препараты меняются несколько раз

– не принимаю такие препараты

9. Отмечаете ли Вы изменения в течение основного заболевания

– нет

– затрудняюсь ответить

– да (указать какие) ___________________________________________

10. Отмечаете ли Вы изменения в течение сопутствующих заболеваний:

– нет

– затрудняюсь ответить

– да (указать какие) ___________________________________________

Визит 7 (12 месяцев) Дата _________________________

1. Принимаете ли Вы лекарственные препараты, рекомендованные Вам лечащим врачом

на прошлом визите?

– да

– нет

– не все

2. Основные причины, по которым Вы не выполняете/или не полностью выполняете

назначения врачей?

– забываю принять препараты

– из-за стоимости препаратов

– из-за улучшения самочувствия (АД, пульс, лабораторные показатели)

– из-за побочных эффектов препаратов

– предпочитаю другие методы лечения

– сомневаюсь в правильности назначения

– другие причины_____________________________________________

3. Пользовались ли Вы услугами бригады «Скорой помощи»?

– нет

– да

4. Что послужило поводом для вызова «Скорой помощи»:

– боль в грудной клетке

– слабость, головокружение, дурнота

– тошнота, рвота

– повышение АД

– другое (уточнить) _____________________________

5. Посещали ли Вы внепланово какого-либо врача (за последние 2 месяца):

– нет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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– да (указать какой врач и причина)

6. Были ли госпитализации в стационар, за последние 2 месяца:

– нет

– да (указать причину):

а) по заболеванию сердечно-сосудистой системы

б) сопутствующие заболевания (указать какое) ____________________

7. Как Вы оцениваете состояние своего здоровья:

8. Как часто менялись у Вас препараты, назначенные лечащим врачом?

– принимаю препараты без изменений

– изменялись дозы препаратов

– препараты менялись один раз

– препараты меняются несколько раз

– не принимаю такие препараты

9. Отмечаете ли Вы изменения в течение основного заболевания

– нет

– затрудняюсь ответить

– да (указать какие) ___________________________________________

10. Отмечаете ли Вы изменения в течение сопутствующих заболеваний:

– нет

– затрудняюсь ответить

– да (указать какие) ___________________________________________
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Приложение В.

Информированное согласие

Согласие с общим планом обследования, лечения и на обработку персональных данных

Я, нижеподписавшийся (ФИО) ___________________________________

Находясь на лечении в ГБУЗ ГП N9 ДЗМ

ознакомлен(а) моим лечащим врачом _____________________________

с намеченным мне общим планом обследования и лечения. Лечащим врачом мне лично

были разъяснены цель, характер, ход и объем планируемого обследования, а также способы его

проведения.

Я ознакомлен(а) с планом предполагаемого медикаментозного лечения и действия лекар-

ственных препаратов, с возможными изменениями медикаментозной терапии в случае непере-

носимости тех или иных лекарственных препаратов, изменением состояния здоровья, требую-

щего изменения тактики лечения ,а так же применением лекарственных препаратов и других

методов лечения, а так же применением лекарственных препаратов и других методов лечения,

которые могут быть назначены врачами-консультантами по согласованию с моим лечащим

врачом.

Я уполномочиваю врачей выполнить процедуру или дополнительное вмешательство в со-

ответствии с общим планом обследования и лечения.

Со мной обсуждены последствия отказа от обследования и лечения. Я получил(а) исчер-

пывающие и понятные мне ответы на вопросы и имел(а) достаточно времени на принятие ре-

шения о согласии на предложенное мне обследование и лечение.

Я предупрежден, что за грубое нарушение больничного режима могут быть досрочно вы-

писан из лечебно-профилактического учреждения.

Подбор и осуществление медикаментозного и других видов лечения доверяю своему ле-

чащему врачу _________________________________________

В соответствии с требованием ст.9 ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006. 152-ФЗ, и

ст.20 ФЗ « об основах охраны здоровья граждан в РФ» от 21.11.2011 323-ФЗ,подтверждаю свое

согласие на обработку: ГБУЗ ГП N9 ДЗМ (далее - Учреждение) моих персональных данных,

данных о состоянии моего здоровья, заболеваниях, случаях обращения за медицинской помо-

щью в медико-профилактических целях, в целях установления медицинского диагноза и оказа-

ния медицинских услуг при условии, что их обработка осуществляется лицом, профессиональ-

но занимающимся медицинской деятельностью и обязанным сохранять врачебную тайну. В

процессе оказания Учреждением мне медицинской помощи я предоставляю право медицинском

работникам, передавать мои персональные данные, в интересах моего обследования и лечения.

Предоставляю Учреждению все действия с моими данными, включая сбор, систематиза-

цию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирова-

ние, уничтожение. Учреждение вправе обрабатывать мои персональные данные посредством

внесение их в электронную базу данных, включения в списки(реестры) и отчетные формы,

предусмотренные документами, регламентирующими порядок ведения и состав данных в учет-

но-отчетной медицинской документации.

Пациент (подпись)__________________________

Дата ____________________________