ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сичинава Давида Петровича «Изучение факторов, влияющих на течение и отдалённые исходы острого инфаркта миокарда, в рамках амбулаторно-поликлинического регистра», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (Медицинские науки).

Изучение факторов, влияющих на исходы заболевания у пациентов, после перенесённого острого инфаркта миокарда (ОИМ) является одной из основных и актуальных проблем кардиологии. Несмотря на проводимые реформы в системе здравоохранения по улучшению оказания медицинской помощи больным с коронарной патологией, течение ишемической болезни сердца (ИБС) после перенесенного ОИМ характеризуется высокой частотой осложнений и смертельных исходов. Изучение факторов заболевания, влияющих на отдалённые исходы в рамках амбулаторного регистра позволит проводить их коррекцию, даст возможность наладить преемственность между госпитальным и амбулаторным звеном здравоохранения.

Научная новизна диссертационной работы Сичинава Д.П. заключается в изучении влияния различных факторов на отдалённые исходы болезни, включая смерть и осложнения ИБС. Общая смертность за год наблюдения по данным регистра составила 10%, причем 2/3 из них было обусловлено сердечно-сосудистыми причинами. Обращает на себя внимание высокая доля развития фатальных и нефатальных осложнений ИБС (55 % больных). Отрицательное влияние на отдаленные исходы болезни оказало: наличие ИБС, ранее перенесенный ОИМ, чрескожное коронарное вмешательство при стабильном состоянии пациента, пожилой возраст, любые осложнения в остром периоде ИМ, клинические признаки сердечной недостаточности при первичном осмотре в поликлинике после выписки из стационара с референсным ОИМ. Факторами, благоприятно влияющими на отдаленные исходы заболевания оказались: стабилизация артериального давления в пределах 120/80-139/89 мм рт.ст. и поддержании частоты сердечных сокращений на уровне 60-70 уд./мин.

В работе определена медиана первого обращения пациента к врачу кардиологу поликлиники после выписки из стационара с референсным ОИМ, которая составила 19,5 дней (0-163 дня). Это указывает на необходимость продолжения реформ в системе здравоохранения с целью улучшения преемственности между стационарной помощью и первичным звеном здравоохранения.

Диссертационная работа Сичинава Д.П. проведена на высоком методическом уровне, согласно поставленным задачам сформулированы чёткие выводы, а полученные результаты отражают практическую значимость работы. Следует выделить чёткость и логичность построения исследования, выводов, которые лаконично вытекают из результатов.

По теме диссертационной работы опубликовано 20 научных работ, из которых 7 статей в рецензируемых кардиологических журналах, входящих в Перечень ВАК и международные базы цитирования Scopus и WoS, и 13 тезисов.

Достоверность результатов работы подтверждается достаточным объемом проанализированного материала (n=160), строгим соблюдением научных подходов, использованием современных методов статистического анализа. Всё это позволило автору сделать аргументированные выводы и грамотно сформулировать практические рекомендации.

Автореферат информативен, позволяет получить полное представление о работе, оформлен в классическом стиле, отражает основные результаты работы, его содержание и структура соответствуют требованиям ВАК. Принципиальных замечаний по представленному автореферату не имею.

Заключение

Таким образом, анализ автореферата позволяет сделать вывод, что диссертация Сичинава Д.П. на тему «Изучение факторов, влияющих на течение и отдалённые исходы острого инфаркта миокарда, в рамках амбулаторно-поликлинического регистра» является законченной научно-квалификационной работой, и представляется современным, актуальным и оригинальным трудом, где изучены факторы влияющие на течение и отдалённые исходы у больных после

ОИМ в рамках амбулаторного регистра, что является актуальной проблемой современной кардиологии. По своей актуальности, научной новизне, объему изученного материала и практической значимости полностью соответствует всем требованиям, в т.ч в том числе п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Правительством РФ №842 от 24.09.2013г, в редакции постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016г, № 748 от 02.08.2016г, № 1168 от 01.10.2018г и др., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки).

Старший научный сотрудник
отделения хирургического лечения интерактивной патологии
ФГБУ «НМИЦ ССХ им. А.Н. Бакулева»,
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Аверина Ирина Ивановна

Подпись д.м.н., профессора Авериной И.И. заверяю:

Учёный секретарь
ФГБУ «НМИЦ ССХ им. А.Н. Бакулева»
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Сокольская Надежда Олеговна

04.10.2023

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес: 121552, Российская Федерация, г. Москва, Рублевское шоссе, д. 135. Тел: +7 (495) 414-76-24; e-mail: gv@bakulev.ru